
ООО

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ . я .

* ” У**

СПАС ■

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ Г '- §§

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ СПАССКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ о т ______ 2023 года

О внесении изменений и дополнений в Положение о 
предоставлении общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях 
Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденное постановлением 
Исполнительного комитета Спасского
муниципального района 15.11.2021 № 729

На основании Приказов министерства просвещения Российской Федерации от 
08.10.2021 № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 468 «Об утверждении порядка 
приёма на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», от 4.10.2021 года № 686 «О 
внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации от 15 мая 2020 г. N 236 "Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования" и от 8 
сентября 2020 г. N 471 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение 
по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. 
N 236», Исполнительный комитет Спасского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о предоставлении общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях Спасского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденное постановлением 
Исполнительного комитета Спасского муниципального района 15.11.2021 № 
729 следующие изменения и дополнения:



1.1. Абзацы третий и четвертый пункта 1.1. дополнить словами «(с 
изменениями).

1.2. Пункт 1.1. дополнить восьмым абзацем следующего содержания:
«Порядком организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам — образовательным 
программам дошкольного образования, утвержденным Приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373».

1.3. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции:
«2.8. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным общеобразовательным программам, если в 0 0  обучаются его брат и 
(или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), 
дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 
представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 
исключением организации в этих классах индивидуального отбора или 
конкурса при приеме.».

1.4. В абзаце первом пункта 2.13. после слова «начинается» дополнить 
словом «не позднее».

1.5. Абзац четвертый пункта 2.13. дополнить словами «,а также в 
федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) (далее -  ЕГПУ).».

1.6. Е1ункт 2.18. изложить в следующей редакции:
«2.18. Заявление о приёме на обучение и документы для приёма на 

обучение подаются одним из следующих способов:
-лично в общеобразовательную организацию;
-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении;
-в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный 

в электронную форму путём сканирования или фотографирования с 
обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов), посредством 
электронной почты общеобразовательной организации или электронной 
информационной системы общеобразовательной организации, в том числе с 
использованием функционала официального сайта общеобразовательной 
организации в сети Интернет или иным способом с использованием сети 
Интернет;

-с использованием функционала (сервисов) региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными 
информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

- в электронной форме посредством ЕЕЕГУ;



- заявление в ДОУ непосредственно при личном приеме заявителя в 
Муниципальное учреждение «Отдел образования Исполнительного комитета 
Спасского муниципального района Республики Татарстан.

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности 
сведений, указанных в заявлении о приёме на обучение, и соответствия 
действительности поданных электронных образов документов. При проведении 
указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к 
соответствующим государственным информационным системам, в 
муниципальные органы и организации.

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 
направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый 
и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения 
прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и 
аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) 
(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим).».

1.7. Пункт 2.24 дополнить абзацем следующего содержания:
«При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 
документов, за исключением копий или оригиналов документов, 
подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право 
приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном 
виде невозможно.».

1.8. Пункт 2.24. дополнить абзацем следующего содержания:
«Уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет

на ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в 
единой системе идентификации и аутентификации).».

1.9. Раздел 2 дополнить пунктом 2.27. следующего содержания:
«2.27. При подаче заявления о приеме на обучение через операторов 

почтовой связи общего пользования или лично в общеобразовательную 
организацию после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня 
документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 
представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) 
(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается 
документ, заверенный подписью должностного лица ОО, ответственного за 
прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий 
индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень 
представленных при приеме на обучение документов.».

1.10. В третьем абзаце пункта 3.1 слова «или истечения срока действия 
государственной аккредитации по соответствующей образовательной 
программе" заменить словами ", прекращения действия государственной 
аккредитации».

1.11. В Приложении 1 к Положению в строке 14 слова «Денисова Наталья 
Борисовна» заменить словами «Калашникова Александра Анатольевна».

1.12. Приложении 2 к Положению:



а) в строке 3 слова «Ашмарина Ольга Анатольевна» заменить словами 
«Мошков Евгений Михайлович»;

б) в строке 7 слова «Савинов Иван Викторович» заменить словами 
«Вихлянский Александр Николаевич».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Спасского муниципального района йПр://мц\чу.8раз8кау.Шаг81:ап.га и 
официальном сайте правовой информации (//Ьйр:ргауо.1:а1:агз1:ап.ги).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Спасского 
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель Исполнительного ком 
Спасского муниципального района I В.А. Осокин




